HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        HUYỆN ĐỊNH QUÁN
            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               –––––––––                                         –––––––––––––––––––––

Số: 74/2008/NQ-HĐND
                  Định Quán, ngày 16 tháng 7 năm 2008
NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2008

trên địa bàn huyện Định Quán

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03/12/2004;

Xét Tờ trình số 86/TTr-UBND ngày 23/6/2008 của UBND huyện Định Quán về việc đề nghị HĐND huyện điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2008 trên địa bàn huyện Định Quán; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và các ý kiến đóng góp của Đại biểu HĐND huyện tham dự tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2008 trên địa bàn huyện Định Quán theo Tờ trình số 86/TTr-UBND ngày 23/6/2008 do Chủ tịch UBND huyện trình bày tại kỳ họp (có tờ trình kèm theo).

Điều 2. Giao UBND huyện tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2008  trên địa bàn huyện Định Quán.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch phải đảm bảo các yêu cầu sau:

1. Sử dụng đất đúng mục đích, tiết kiệm, có hiệu quả và đúng pháp luật.

2. Mục đích sử dụng đất phải phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch sử dụng đất đến năm 2010 của huyện.

3. Gắn việc sử dụng đất với bảo vệ tài nguyên và môi trường.

4. UBND huyện định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết này tại kỳ họp cuối năm của HĐND huyện.

Điều 3. Thường trực HĐND, 02 Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Định Quán khóa IX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 16/7/2008 và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày được HĐND huyện thông qua./.

CHỦ TỊCH

 Hồ Thanh Sơn
   ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN ĐỊNH QUÁN
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 86/TTr-UBND
Định Quán, ngày 23 tháng 6 năm 2008
TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2008

Căn cứ Luật Đất đai năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 về thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 30/2004/TT-BTNMT ngày 01/11/2004 về việc hướng dẫn lập, điều chỉnh và thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Nghị quyết số 28/1999/NQ-HĐND ngày 21/01/1999 được HĐND huyện Định Quán khóa VII, nhiệm kỳ 1994 - 1999 thông qua tại kỳ họp thứ 11 về việc phê chuẩn quy hoạch sử dụng đất đai thời kỳ 1998 - 2010 của huyện Định Quán;

Căn cứ phương án quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 1998 - 2010 của huyện Định Quán đã được điều chỉnh, bổ sung;

UBND huyện Định Quán kính trình HĐND huyện xem xét điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2008 của huyện với những nội dung sau:

1. Phân bổ diện tích các loại đất trong kỳ kế hoạch:

ĐVT: Ha
	STT
	Loại đất
	DT đầu năm 2008
	DT theo kế hoạch đã phê duyệt
	DT xin điều chỉnh
	Diện tích chênh lệch KH phê duyệt với KH điều chỉnh

	(+): Tăng

(-): Giảm

	1
	2
	3
	4
	5
	6=5-4
	7=5-3

	TỔNG DIỆN TÍCH ĐẤT TỰ NHIÊN
	97109.04
	97109.04
	97109.04
	0

	1
	Đất nông nghiệp
	75288.15
	74967.79
	74967.95
	0.16
	-320.2

	1.1
	Đất sản xuất nông nghiệp
	38378.14
	37897.98
	38015.32
	117.34
	-362.82

	1.1.1
	Đất trồng cây hàng năm
	13930.14
	13913.87
	13914.87
	1.00
	-15.27

	1.1.1.1
	Đất trồng lúa
	5734.42
	5688.94
	5688.94
	0
	-45.48

	1.1.1.2
	Đất trồng cây hàng năm khác
	8195.72
	8225.93
	8225.93
	0
	30.21

	1.1.2
	Đất trồng cây lâu năm
	24448.00
	23984.11
	24100.45
	116.34
	-347.55

	1.2
	Đất lâm nghiệp
	36302.39
	36469.54
	36332.39
	-137.15
	30

	1.2.1
	Đất rừng sản xuất
	15947.57
	15988.85
	15957.37
	-31.48
	9.8

	1.2.2
	Đất rừng phòng hộ
	20354.82
	20480.69
	20375.02
	-105.67
	20.2

	1.3
	Đất nuôi trồng thủy sản
	596.55
	589.2
	609.17
	19.97
	12.62

	1.4
	Đất nông nghiệp khác
	11.07
	11.07
	11.07
	0
	0

	2
	Đất phi nông nghiệp
	21782.37
	22110.65
	22105.65
	-5
	323.28

	2.1
	Đất ở
	1491.43
	1616.35
	1537.63
	-78.72
	46.2

	2.1.1
	Đất ở nông thôn
	1329.37
	1408.65
	1373.59
	-35.06
	44.22

	2.1.2
	Đất ở đô thị
	162.06
	207.7
	164.04
	-43.66
	1.98

	2.2
	Đất chuyên dùng
	2079.04
	2275.23
	2349.04
	73.81
	270

	2.2.1
	Đất cơ quan, sự nghiệp
	28.32
	29.69
	28.68
	-1.01
	0.36

	2.2.2
	Đất quốc phòng, an ninh
	6.90
	7.90
	11.1
	3.20
	4.2

	2.2.3
	Đất sản xuất, kinh doanh
	166.61
	309.41
	396.48
	87.07
	229,87

	2.2.4
	Đất công cộng
	1877.21
	1928.23
	1912.78
	-15.45
	35.57

	2.3
	Đất tôn giáo, tín ngư​ỡng
	44.10
	44.09
	44.10
	0.01
	0

	2.4
	Đất nghĩa trang, nghĩa địa
	69.67
	76.88
	76.88
	0
	7.21

	2.5
	Đất sông suối, mặt nư​ớc CD
	18098.13
	18098
	18098
	0
	-0.13

	3
	Đất chưa sử dụng
	38.52
	30.61
	35.44
	4.83
	-3.08

	3.1
	Đất bằng chư​a sử dụng
	22.05
	17.22
	22.05
	4.83
	0

	3.2
	Đất đồi núi chư​a sử dụng
	13.39
	13.39
	13.39
	0
	0

	3.3
	Núi đá không có rừng cây
	3.08
	0
	0
	0
	-3.08

2. Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng đất:
                                                                                    ĐVT: Ha
	STT
	Chỉ tiêu
	Diện tích

	1
	Đất nông nghiệp chuyển sang phi nông nghiệp
	320.2

	1.1
	Đất sản xuất nông nghiệp
	318.99

	1.1.1
	Đất trồng cây hàng năm
	18.52

	Trong đó: Đất chuyên trồng lúa n​ước
	11.85

	1.1.2
	Đất trồng cây lâu năm
	300.47

	1.2
	Đất lâm nghiệp
	0.48

	1.2.1
	Đất rừng sản xuất
	0.48

	1.2.2
	Đất rừng phòng hộ
	0

	1.3
	Đất nuôi trồng thủy sản
	0.73

	2
	Đất phi nông nghiệp không phải đất ở chuyển sang đất ở
	0.65

	2.1
	Đất chuyên dùng
	0.54

	2.1.1
	Đất trụ sở cơ quan, công trình sự nghiệp

	2.1.2
	Đất có mục đích công cộng
	0.11

	2.2
	Đất sông suối và mặt n​ước chuyên dùng

3. Kế hoạch đưa đất chưa sử dụng vào sử dụng:
	STT
	Mục đích sử dụng
	Diện tích đưa vào sử dụng trong năm 2008 (ha)

	1
	Đất phi nông nghiệp

	Đất sông suối, mặt nước chuyên dùng
	0.13

	2
	Đất chưa sử dụng

	Đất bằng chưa sử dụng
	0

	Đất đồi núi chưa sử dụng
	0

	Đất núi đá không có rừng cây
	3.08

	Cộng
	3.08

4. Các giải pháp tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2008:

Khuyến khích và hỗ trợ nông dân chuyển đổi hợp lý cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất sản xuất nông nghiệp nhằm tăng hiệu quả sử dụng đất, đáp ứng đủ nhu cầu thị trường.

Khuyến khích phủ xanh đất trống, nuôi trồng thủy sản trên đất mặt nước hoang hóa nhằm đẩy nhanh tiến độ đưa đất chưa sử dụng vào sử dụng; đẩy mạnh trồng rừng và khoanh nuôi tái sinh rừng để tăng độ che phủ mặt đất; bảo vệ nghiêm ngặt diện tích rừng phòng hộ đầu nguồn.

Bảo đảm cho đồng bào dân tộc có đất canh tác và đất ở ổn định; tổ chức tốt việc định canh, định cư; ổn định đời sống cho người dân được giao rừng, khoán rừng.

Huy động các nguồn vốn đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án đi đôi với giải quyết tốt việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất bảo đảm đủ quỹ đất theo quy hoạch cho đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển sản xuất kinh doanh công nghiệp và dịch vụ, xây dựng các công trình văn hóa, giáo dục - đào tạo, y tế, thể dục - thể thao; thực hiện tốt việc đào tạo, hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp đối với người có đất bị thu hồi.

Khuyến khích ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ tiên tiến có liên quan đến sử dụng đất nhằm tăng hiệu quả sử dụng đất, hạn chế tối đa các nguy cơ làm giảm khả năng sản xuất của đất và khắc phục kịp thời các thiệt hại về tài nguyên đất.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

Trên đây là nội dung kế hoạch sử dụng đất năm 2008, UBND huyện Định Quán kính trình HĐND huyện xem xét phê duyệt./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh